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Шановні читачі!
До Вашої уваги Інформаційний бюлетень, продукт  Інституту економічних досліджень та політичних консультацій,  який
публікується в рамках проєкту Підтримка «Громадської Ініціативи «За чесну та прозору митницю» за фінансової підтримки
Європейського Cоюзу, МФ «Відродження» та Atlas Network.

               Сподіваємось, Вам буде цікаво!

Нове щомісячне опитування підприємств «Український бізнес під час війни»  
Випуск 14. червень 2023

У коротко- та середньостроковій перспективі бізнес зберігає оптимізм, хоча й
утримується від чітких прогнозів на віддалену перспективу, про що свідчить
зростання довгострокової невизначеності.
Очікування у піврічній перспективі залишаються дуже оптимістичними,
водночас, уперше за кілька місяців спостерігається незначне підвищення
невизначеності вже й у коротко- та середньострокових перспективах. Водночас,
поточна ситуація характеризується як досить позитивна.

Інститут економічних досліджень та політичних консультацій випустив 14те
Щомісячне опитування підприємств «Український бізнес під час війни» за червень
2023 року. Метою проєкту є швидкий збір інформації про поточний стан економіки
на рівні підприємства.

Ключові результати :

Частка підприємств, що працюють майже на повну та на повну потужність, є найвищою з початку війни.
Менеджери покращили оцінки поточної фінансово-економічної ситуації на підприємстві та загально-
економічного середовища, результати роботи підприємств порівняно з попереднім місяцем покращились, а
очікування на три місяці дуже оптимістичні. Проте вже три місяці спостерігається «стагнація» такого
оптимізму.
Питання фізичної безпеки бізнесу залишаються в топ 5 перешкод роботи бізнесу у військовий час.
Оцінки економічної політики уряду з підтримки бізнесу трохи погіршились, але поки залишаються
задовільними.

Детальніше

__________________
 

*Всі результати опитувань

http://tfdialogue.ier.com.ua/
http://tfdialogue.ier.com.ua/wordpress/wp-content/uploads/2023/07/2023_NRES_June_FINAL_UA.pdf
http://tfdialogue.ier.com.ua/wordpress/wp-content/uploads/2023/07/2023_NRES_June_FINAL_UA.pdf
http://tfdialogue.ier.com.ua/archives/category/%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b5-%d1%89%d0%be%d0%bc%d1%96%d1%81%d1%8f%d1%87%d0%bd%d0%b5-%d0%be%d0%bf%d0%b8%d1%82%d1%83%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%bd%d1%8f-%d0%bf%d1%96%d0%b4%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%94%d0%bc%d1%81
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Економічні тенденції з точки зору бізнесу (червень 2023)

2

12 липня 2023 року, ГО «Інститут економічних досліджень та
політичних консультацій» (ІЕД) у рамках проєкту «Підтримка
Громадської ініціативи «За чесну та прозору митницю» провів
онлайн-захід «Економічні тенденції з точки зору бізнесу (червень
2023 року)».
Під час заходу було представлено результати 14го щомісячного
опитування керівників підприємств «Український бізнес під час
війни», яке проводилось у червні 2023 року.

У коротко- та середньостроковій перспективі бізнес залишається оптимістичним, хоча й утримується від чітких
прогнозів на віддалену перспективу, довгострокова невизначеність зросла. "Ми зафіксували зростання
невизначеності в довго- та коротко- строкових перспективах, що свідчить про подальше ускладнення прийняття
рішень для бізнесу та певну «стагнацію» оптимізму" -- зауважила Оксана Кузяків, виконавча директорка ІЕД та
керівниця проекту. 
Одним із факторів, що впливають на ділове середовище, є безпека бізнесу Й хоча, в списку перешкод ведення
бізнесу перемістились з 4-го на 6-е місце, більше  третини бізнесу продовжує вказувати на те що небезпечно
працювати, зазначила Оксана Кузяків
Серед перешкод ведення бізнесу 1-ше місце за зростанням цін на сировину та товари, на 2-му складнощі з
перевезенням сировини чи готових товарів території України і на 3-му зменшення попиту на продукцію та послуги.
Євген Ангел, старший науковий співробітник ІЕД, зауважив, що хоча трійка лідерів рейтингу залишилась буз змін,
важливість цих перешкод зросла. Експерт наголосив, що попри очікування минулих періодів, зросла частка
респондентів, що вибираються перебої з електро-, водо- та/або теплопостачанням як перешкоду. Також Євген
Ангел звернув увагу на зростання важливості перешкод брак робочої сили внаслідок призову та/або виїзду
співробітників зросла з 29 до 37% порівняно з попереднім місяцем. 
Результати опитування свідчать, що за шкалою від 1 до 5 (де 1 не поширене, 5 – дуже поширено) респонденти
оцінили такі практики як непоширені або помірно поширені. Несправедливі судові рішення та корупція на місяця
отримали найвищі оцінки розповсюдженості, відповідно 2,9 та 2,8 бали. Рейдерство та захоплення власності —
найнижчі (2,0).
Іншим сигналом відновлення є зростання частки підприємств, які працюють на повну та майже повну потужність.
Загалом майже дві третини респондентів майже повністю відновилися, і це в принципі, той результат який,
говорить про стабільність і витривалість української економіки і українського реального сектору.
Інші важливі результати:
Очікування щодо зайнятості погіршилися, відсоток підприємств які планують зростання зайнятості виріс, і зріс
відсоток підприємств які мають намір скоротити кількість працівників.
Проблеми з пошуком працівників зросли цього місяця.Це може означати, що бізнес планує зростати, але наразі
відчувається проблеми браку працівників.
Бізнес продовжує нейтрально оцінювати державну економічну політику, але в червні ми побачили незначне
погіршення.   
Детальніше

ДАЙДЖЕСТ НОВИН 
УЧАСНИКІВ ГРОМАДСЬКОЇ ІНІЦІАТИВИ
 «ЗА ЧЕСНУ ТА ПРОЗОРУ МИТНИЦЮ»  01-31 липня 2023

Не падати духом - Основні економічні тенденції та очікування у червні 2023, за
результатами «Нового щомісячного опитування підприємств», #NRES 

http://tfdialogue.ier.com.ua/
http://tfdialogue.ier.com.ua/archives/6251
http://tfdialogue.ier.com.ua/wordpress/wp-content/uploads/2023/07/NRES_June_2023_ua_FINAL.pdf
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БІЗНЕС КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ ПІД ЧАС ВІЙНИ

У червні підприємці Київщини покращили оцінки власної фінансово-економічної ситуації та
загальноекономічного середовища. Індекс поточної фінансово-економічної ситуації, в травні збільшився із
-0,08 до нуля, що дорівнює загальноукраїнському показнику (який збільшився із -0,07 до нуля). Індекс
поточного загальноекономічного середовища індекс для області збільшився із -0,22 до -0,07.
Прогнози у піврічній перспективі у підприємців області є значно оптимістичнішими щодо фінансово-
економічної ситуації, ніж загальноукраїнські показники.
У піврічній перспективі зросла невизначеність бізнесу Київщини щодо власної фінансово-економічної ситуації,
але зменшилася щодо ділового клімату.
Також зростає невизначеність щодо планів бізнесу області на наступні два роки. Показник невизначеності в
Київській області збільшився із 44,4% до 53,%, тоді як загальноукраїнський показник збільшився із 56,5% до
60,8%.
У Київський області підприємці повідомляють про нарощування обсягів виробництва та продажів більш часто
ніж в цілому по країні.
В регіоні вищий рівень завантаження виробничих потужностей ніж середній показник для України: 67%
підприємств регіону працювали на майже повну, повну або навіть вищу потужність порівняно з довоєнним
періодом (на рівні країни 62%).
При цьому в області спостерігається зростання труднощів у пошуку як кваліфікованих так і некваліфікованих
працівників, що відповідає загальноукраїнській ситуації.
Більшість експортерів Київщини мали експортні операції впродовж останніх 12 місяців. Серед експортерів 92%
опитаних вказали, що експортували до війни, а також продовжували експортувати впродовж останніх 12-ти
місяців (84% на рівні країни).

Основне з дослідження:

  Детальніше

ДАЙДЖЕСТ НОВИН 
УЧАСНИКІВ ГРОМАДСЬКОЇ ІНІЦІАТИВИ
 «ЗА ЧЕСНУ ТА ПРОЗОРУ МИТНИЦЮ»
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ГО «Інститут економічних досліджень та політичних
консультацій» (ІЕД) продовжує багаторічну роботу з
українськими регіонами.

Вже впродовж року команда ІЕД моніторить економічну
ситуацію в Київській області в співпраці з Департаментом
економіки Київської обласної державної адміністрації. На
основі Нового щомісячного опитування підприємств
«Український бізнес під час війни» експерти ІЕД підготували
черговий випуск дослідження для Київської області.

Бізнес Київської області під час війни (червень 2023) - дослідження

 01-31 липня 2023

http://tfdialogue.ier.com.ua/
http://tfdialogue.ier.com.ua/wordpress/wp-content/uploads/2023/08/NRES_Kyiv-Oblast_June_FINAL.pdf
http://tfdialogue.ier.com.ua/wordpress/wp-content/uploads/2023/08/NRES_Kyiv-Oblast_June_FINAL.pdf
http://tfdialogue.ier.com.ua/wordpress/wp-content/uploads/2023/08/NRES_Kyiv-Oblast_June_FINAL.pdf
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ГРОМАДСЬКИЙ МОНІТОРИНГ «НАШ КОРДОН»

Під час заходу було презентовано результати опитування пасажирів щодо часу, які вони витратили на перетин
кордону при в’їзді в Україну, а також результати опитування представників експортерів/імпортерів, інших
зацікавлених сторін щодо особливостей та перешкод при здійсненні ними зовнішньоекономічної діяльності.
Також було представлено узагальнену оцінку настроїв у митних органах.
Серед іншого, Олена Галдецькіа, заступниця начальника відділу митних формальностей та міжнародного
співробітництва Міністерства фінансів та Віталій Гофнонг, заступник начальника відділу організації прикордонного
контролю управління організації прикордонного контролю Адміністрації Держприкордонслужби, надали
коментарі та відповіді на питання учасників заходу, а саме щодо умов перетину кордону для волонтерів, та
питання щодо обов'язкової реєстрації для міжнародних пасажирських перевезень в системі "єЧерга" з 1 серпня
2023 року.

Захід проводився в рамках проєкту «Підтримка Громадської ініціативи «За чесну та прозору митницю», який
реалізується ІЕД за сприяння Європейського Союзу, та співфінансування МФ «Відродження» та ATLAS Network.

*Асоціація митних брокерів України (м. Київ), ГО «Агенція міжнародної співпраці» (м. Луцьк), ГО «Карпатські
обрії» (м. Ужгород), ГО «Асоціація регіональних ЗМІ» (м. Мена, Чернігівська обл.), ГО «Стратегія майбутнього» (м.
Кропивницький),  ГО СФЕРО (м. Вінниця)

Детальніше

ДАЙДЖЕСТ НОВИН 
УЧАСНИКІВ ГРОМАДСЬКОЇ ІНІЦІАТИВИ
 «ЗА ЧЕСНУ ТА ПРОЗОРУ МИТНИЦЮ»
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27 липня 2023 року ГО «Інститут економічних досліджень та політичних консультацій» (ІЕД) провів онлайн
Презентацію результатів громадського моніторингу перетину кордону з точки зору підприємців та громадян «Наш
кордон», за результатами громадського моніторингу задоволеності якістю сервісів, які надаються
Держмитслужбою та Держприкордонслужбою.

Під час заходу було презентовано четвертий випуск громадського моніторингу перетину кордону з точки зору
підприємців та громадян «Наш кордон». Моніторинг було було проведеного протягом червня-липня 2023 року ІЕД
та його партнерами*.

Громадський моніторинг перетину кордону з точки зору підприємців та громадян
«Наш кордон» (липень 2023)

 01-31 липня 2023

http://tfdialogue.ier.com.ua/
http://tfdialogue.ier.com.ua/archives/6300
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НОВИНИ УЧАСНИКІВ ІНІЦІАТИВИ

ДАЙДЖЕСТ НОВИН 
УЧАСНИКІВ ГРОМАДСЬКОЇ ІНІЦІАТИВИ
 «ЗА ЧЕСНУ ТА ПРОЗОРУ МИТНИЦЮ»
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ФОКУС-ГРУПА «МОНІТОРИНГ ЗМІН У МИТНІЙ СФЕРІ В УМОВАХ
РОСІЙСЬКОЇ АГРЕСІЇ ПРОТИ УКРАЇНИ»

Асоціація митних брокерів України провела третю в цьому році фокус-
групову дискусію щодо чинних умов здійснення експортно-імпортних
операцій, оформлення транзитних вантажів, взаємодії з представниками
Держмитслужби.  Докладніше

Моніторинг якості надання сервісів регіональними митницями
Держмитслужби та Державною прикордонною службою в умовах війни
---------------------
За результатами конкурсу грантів для громадських організацій «Наш кордон в умовах російської агресії проти України»
шість громадський організацій з різних регіонів України  виконують проєкти. Метою проєктів є посилення спроможності
громадських організацій здійснювати моніторинг якості надання сервісів регіональними митницями Держмитслужби та
Державною прикордонною службою в умовах війни.

Невдовзі знову повернуть обовʼязкову доставку товарів до
терміналу. Огляд новин митниці

ГО «Асоціація регіональних ЗМІ» у рамках проекту: «Моніторинг змін
експортно-імпортної сфери Чернігівської області» підготували  огляд новин
митниці.  Докладніше

Глибинні інтерв’ю з посадовими особами Дніпровської митниці

ГО «Стратегія майбутнього» підготували результати проведених глибинних
інтерв’ю з посадовими особами Дніпровської митниці ДМСУ «Кордон –
дружній для друзів», в рамках проєкту «Моніторинг якості надання сервісів
Дніпровською митницею Держмитслужби та Держприкордонслужбою в
умовах війни».  Докладніше

Моніторинг новин у митній сфері

 ГО «Агенція міжнародної співпраці» підготували новини у митній сфері, що
мали місце у період з 01 по 31 липня 2023р. (спрямування - Волинська
митниця). Докладніше

Що відбулося у митній сфері на Закарпатті ?

ГО «КАРПАТСЬКІ ОБРІЇ» підготували огляд новин Закарпатської митниці  
Докладніше

 01-31 липня 2023

http://tfdialogue.ier.com.ua/
https://ambu.org.ua/news/rezultaty-tretoi-fokus-hrupy-monitorynh-zmin-u-mytnii-sferi-v-umovakh-rosiiskoi-ahresii-proty-ukrainy/
https://cntime.cn.ua/nevdovzi-znovu-povernut-obovyazkovu-dostavku-tovar-article/
https://docs.google.com/presentation/d/1PSI36Bdxvpy2ykkBFIlL7eV3wFm-y70s-1OX_2VSE2I/edit#slide=id.p1
https://vcci.com.ua/2023/07/monitoryng-novyn-mytnoyi-sfery-1-31-lypnya-2023r/
https://www.facebook.com/NGOCarpathianHorizons/posts/pfbid0SpTwLrhMKduzanBPt3UabUhLTnRpV4sYnfNhXd6iPFjD5J6XEpvmvq4v4HTEH2RHl
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НОВИНИ МИТНИЦІ

За 9 місяців «митного безвізу» оформлено більше 11 тис.
транзитних декларацій у системі NCTS (New Computerized
Transit System).

Загальна кількість переміщень з України за 9 місяців склала 9 167. У
червні 2023 року в країнах-учасницях Конвенції про процедуру
спільного транзиту було завершено 3 193 переміщень, розпочатих в
Україні. 

ДАЙДЖЕСТ НОВИН 
УЧАСНИКІВ ГРОМАДСЬКОЇ ІНІЦІАТИВИ
 «ЗА ЧЕСНУ ТА ПРОЗОРУ МИТНИЦЮ»
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1 вересня 2023 року Україна переходить до застосування
NCTS Фаза 5 (NCTS P5) – що зміниться?

 1 вересня 2023 року Україна переходить до застосування NCTS Фаза
5 (NCTS P5) – наступної версії електронної транзитної системи NCTS
порівняно з діючою нині Фазою 4. Докладніша інформація – у
спеціальному підрозділі «NCTS Фаза 5» розділу «Спільний транзит
(NCTS)»   Докладніше

Оновлено методичні рекомендації при застосуванні
процедури спільного транзиту (NCTS) в частині внесення
інформації щодо товаросупровідних документів

Держмитслужбою опубліковано оновлені Методичні рекомендації
щодо заповнення митної декларації на товари при їх поміщенні у
митний режим транзиту на умовах Конвенції про процедуру
спільного транзиту. Докладніше

 01-31 липня 2023

З початку міжнародного застосування NCTS по 1 915 деклараціях спільного транзиту товари були успішно
доставлені до митниць призначення на митній території України. Кількість таких декларацій у червні 2023 року
склала 386.   Докладніше

За 6 місяців 2023 року митниці Держмитслужби виявили
порушень митних правил на суму 4,6 млрд грн

Протягом січня-червня 2023 року виявлено 5917 порушеннь митних
правил із вартістю предметів правопорушень на суму понад 4,6
млрд грн (вартісний показник збільшився в 2 рази у порівнянні з
аналогічними місяцями 2022 року). Докладніше

http://tfdialogue.ier.com.ua/
https://customs.gov.ua/news/ncts-26/post/1-veresnia-2023-roku-ukrayina-perekhodit-do-zastosuvannia-ncts-faza-5-ncts-p5-shcho-zminitsia-1212
https://customs.gov.ua/news/ncts-26/post/onovleno-metodichni-rekomendatsiyi-pri-zastosuvanni-protseduri-spilnogo-tranzitu-ncts-v-chastini-vnesennia-informatsiyi-shchodo-tovarosuprovidnikh-dokumentiv-1235
https://customs.gov.ua/news/zagalne-20/post/za-9-misiatsiv-mitnogo-bezvizu-oformleno-bilshe-11-tis-tranzitnikh-deklaratsii-u-sistemi-ncts-new-computerized-transit-system-1207
https://customs.gov.ua/news/zagalne-20/post/za-6-misiatsiv-2023-roku-mitnitsi-derzhmitsluzhbi-viiavili-porushen-mitnikh-pravil-na-sumu-46-mlrd-grn-1226
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Випуск підготовлено Інститутом економічних досліджень та політичних
консультацій в рамках проєкту Підтримка Громадської Ініціативи  

«За чесну та прозору митницю»

КОНТАКТИ

ДАЙДЖЕСТ НОВИН 
УЧАСНИКІВ ГРОМАДСЬКОЇ ІНІЦІАТИВИ
 «ЗА ЧЕСНУ ТА ПРОЗОРУ МИТНИЦЮ»
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Проєкт Підтримка Громадської Ініціативи «За чесну та прозору митницю» 

ГО «Інститут економічних досліджень  та політичних консультацій» 

Проєкт «Підтримка Громадської Ініціативи «За чесну та прозору митницю» виконує Інститут
економічних досліджень  та політичних консультацій  за фінансової підтримки 

Європейського Союзу, МФ «Відродження» та Atlas Network

вул. Рейтарська 8/5-а,
01054 Київ, Україна 

institute@ier.kiev.ua 

тел.  + 38 044 278-63-42 
факс + 38 044 278-63-36 

www.ier.com.ua

  www.tfd.ier.com.ua 

customs@ier.kyiv.ua 

www.facebook.com/TFD.IER

https://t.me/Customs_ier_kiev  
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